
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   66 66 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  05/10 /2017  

                   N U M E R O   11 44 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   05/10 /2017  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO PERSONALE - SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO - 
AFFIDAMENTO INCARICO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (ai sensi del d.lgs. 81/2008) PER IL  TRIENNIO 2018/2020 - AVVISO 
PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Rilevato che il d.lgs. n. 81 del 09/04/2008 e ss.mm.ii. prevede, fra l’altro, all’interno di ogni “azienda” e 

quindi anche della Pubblica Amministrazione, la designazione di un Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) il cui compito, come previsto dall’art. 33 del citato d.lgs. consiste in: 

a) individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle misure per la 

sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della 

specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale; 

b) elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, 

comma 2, del medesimo d.lgs. 81/08 e dei sistemi di controllo di tali misure; 

c) elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

e) partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla riunione 

periodica; 

f) fornire ai lavoratori le informazioni sui rischi per la sicurezza e la salute nonché le misure di protezione; 

g) eventuale aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR), già in possesso dell’ente, nel 

caso se ne verifichi la necessità in conseguenza delle attività di cui ai punti precedenti. 

 

Accertato che: 

 all’interno del Comune di Bordighera non vi sono professionalità necessarie all’assolvimento 

dell’incarico di cui sopra in quanto le stesse vengono acquisite solo dopo aver frequentato appositi corsi 

di formazione così come evidenziato dal precitato d.lgs. 81/08; 

 l’incarico di R.S.P.P. al momento in corso scade il 31/12/2017; 

 anche per il triennio 2018/2020 è quindi necessario procedere alla nomina del Responsabile di 

Prevenzione Protezione (R.S.P.P.); 

 

Rilevato di poter avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) e b) del D.lgs 50/2016, per 

l’affidamento dell’incarico di che trattasi; 

 

Dato atto che nell’albo fornitori di cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 529 RG del 11/8/2017, 

non sono presenti ditte/professionisti che prestano il servizio di cui alla presente determinazione. 



 

Ritenuto quindi opportuno espletare la predetta procedura negoziata previa acquisizione di manifestazioni di 

interesse tramite apposito avviso pubblico; 

 

Vista la lettera di avviso al pubblico che viene a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs.267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 

Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di avviare il procedimento preselettivo finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, per 

l’AFFIDAMENTO INCARICO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (ai sensi del d.lgs. 81/2008) PER IL  TRIENNIO 2018/2020; 

 

2) di approvare la lettera di avviso al pubblico e relativi allegati, allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

3) di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dell’elenco delle ditte/professionisti da invitare e 

del relativo schema di lettera d’invito; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (con relativi allegati) sulle previste sezioni del 

sito istituzionale del Comune di Bordighera. 

 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria, trasmessa in copia al settore 

finanziario, all'ufficio personale e trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico all’ufficio messi. 

 

 

Bordighera, lì 

 IL DIRIGENTE ad interim del 

 SETTORE FINANZIARIO 

 (dott.ssa Micaela TONI) 

 

 

Visto non si rilevano aspetti contabili nel presente provvedimento. 

 

Bordighera, lì 

 IL DIRIGENTE ad interim del 

 SETTORE FINANZIARIO 

 (dott.ssa Micaela TONI) 

 

 


